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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vyšetřováním pojistných podvodŧ v souvislosti s pojištěním

motorových vozidel. V úvodní části je stanoven cíl diplomové práce. V teoretické části

práce jsou zpracovány okruhy, a to historie pojišťovnictví, zpŧsoby páchání pojistných

podvodŧ, pojistné podvody motorových vozidel, podněty k vyšetřování, rozsah dokazování

pojistných podvodŧ, znalecké zkoumání. V praktické části je uveden příklad objasnění

pokusu o pojistný podvod. V závěru práce je uvedeno celkové hodnocení.

Klíčová slova: pojistník, pojistitel, pojistný podvod, VIN, pachatel, znalec, trestný čin,

stopy, havárie, posudek.

ABSTRACT

This thesis deals with the investigation of insurance fraud in connection with motor

insurance. The first part is a set target thesis. In the theoretical part are lines, and the history

of insurance, ways to commit insurance fraud, insurance fraud motor vehicles, incentives

for testing, proving the extent of insurance fraud, expert examination. The practical part is

given an example explanation attempted insurance fraud. In conclusion the overall

assessment is indicated.

Keywords: policyholder, insurer, insurance fraud, VIN, offender, expert, crime, sleeks,

accident, judgement.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je popsat metody odhalování trestného činu pojistného

podvodu u motorových vozidel. V teoretické části této práce se budu zabývat postupným

vývojem pojišťovnictví od minulosti aţ po současnost, jaké formy pojištění existují a jaké

jsou kritéria dělení jednotlivých pojistných podvodŧ. Dále se budu zabývat jednotlivými

druhy pojištění motorových vozidel, které nabízejí pojišťovny na pojistném trhu, a to

havarijním a povinným ručením. Jaké zpŧsoby nejčastěji pouţívají pachatelé k vylákání

neoprávněného pojistného plnění od pojišťoven u těchto druhŧ pojištění. Poté se zaměřím

na podněty, které vedou pojistitele k oznámení, ţe došlo k podezření na spáchání trestného

činu pojistný podvod. S jakými vyšetřovacími situacemi se nejčastěji setkávají

vyšetřovatelé při řešení tohoto trestného činu a charakteristikou jednotlivých pachatelŧ.

V další části práce se zaměřím na opatření, které musí přijmout vyšetřovatel při dokazování

pojistného podvodu. V poslední části práce se budu zabývat znaleckou činností odhalování

příčin dopravních nehod, která je velmi dŧleţitá pro odhalení pojistného podvodu a také

uvedu jaké kritéria se pouţívají při ocenění škody na vozidle pro následnou úhradu škody

pojišťovnou. Na závěr teoretické části uvedu jak by se mělo správně postupovat v případě

vzniku dopravní nehody.

V praktické části se budu zabývat konkrétní činností pojišťovny, jak postupuje při

řešení pojistné události a na základě jakých zjištění se dojde k závěru, ţe se nejedná o

pojistnou událost, ale o pojistný podvod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11

1 HISTORIE POJIŠŤOVNICTVÍ

Lidská společnost je jiţ od pradávna neustále ohroţována obavami

z nepředvídatelných událostí, majících pŧvod jak v povaze přírodních dějŧ, tak i

v nedokonalosti samotné společnosti. Základním rysem těchto škodlivých událostí je jejich

nahodilost v čase a v rozsahu zpŧsobených následkŧ. Proto vzniklo pojištění, které

zabezpečuje občanŧm právo na výplatu peněţních prostředkŧ k úhradě potřeb, které

vznikají z těchto nahodilých událostí, jedná se o takzvanou svépomoc.

Myšlenka principu pojištění je velmi stará. Jiţ asi kolem roku 2500 před naším

letopočtem uzavírali kameníci ve starém Egyptě vzájemné dohody o společném krytí

výdajŧ na pohřby z pravidelně vybíraných příspěvkŧ a v Babylónii přibliţně kolem roku

2000 let před naším letopočtem uzavírali majitelé karavan dohody o vzájemném krytí ztrát.

Dále například ve staré Indii existovalo pojišťování úvěru u určité kasty obchodníkŧ (asi

1000 let před naším letopočtem). Staří Féničané zase vymysleli jakési dopravní pojištění

lodí i nákladŧ.

V Aténách z let 350 – 367 před naším letopočtem se v textech řečníka Lysia

dochovala zmínka o určitém sociálním pojištění, kterým byli odškodňováni občané

zmrzačení v bojích za vlast. Z doby existence římského impéria jsou dochovány zmínky o

zájmových skupinách lidí, kteří se finančně zabezpečovali například pro případ invalidity a

úmrtí. Se zánikem Římské říše zanikly i ideje pojišťování a další vývoj se v této oblasti

pozastavil.

V Evropě začíná rozvoj pojištění na přelomu 11. a 12. století společně s rozvojem

řemesel a obchodu. Vznikají gildy (rŧzné rodinné svazky) z nichţ postupně vzešly

řemeslnické cechy, jejichţ význam se udrţel aţ do 18 století. Tyto cechy zakládaly četné

mistrovské a tovaryšské pokladnice za účelem podpory členŧ v nemoci a poskytování

pohřebného, čímţ byly dány opět základy pojišťovnictví. Kupecké gildy poskytovaly nejen

právní a fyzickou ochranu jeţ spočívala v ozbrojených skupinách, které chránily kupecké

vozy, ale i vzájemné pojištění pro případ smrti, úrazu, nemoci, krádeţe a dokonce i

pojištění lodní dopravy a poţární pojištění.

První dochovaná pojistná smlouva je ze dne 13. dubna 1379. Byla podepsána

v italské Pise a zahájila éru námořních pojištění.
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První řádná poţární pojišťovna vznikla v Hamburku roku 1676 jako "Generální

poţární pokladna". Největší pojišťovací systém LLOYDS vznikl v roce 1687 z kavárny

pana Edwarda Lloyda, kde se scházeli kupci, makléři a námořníci a on pro ně organizoval

výměnu informací o námořní přepravě. Na základě těchto informací vybudoval pan Lloyd

největší informační centrum o pohybu lidí, zboţí, o haváriích a jejich pojišťování.

Makléř (broker), který dostal pokyn, aby pojistil určitou loď, její náklad a posádku,

obcházel s archem papíru hosty v kavárně a kaţdý zájemce na papír zaznamenal částku, za

kterou byl ochoten ručit. Podle dílčích podílŧ pak bylo vypočteno pojistné, které zákazník

upisovatelŧm zaplatil.

V souvislosti s rozvojem pozemní dopravy v Evropě vznikalo pojištění

odpovědnosti za škody. Počátky tohoto pojištění nacházíme ve Francii v podobě pojištění

odpovědnosti z provozu koněspřeţné dopravy.

Historie pojišťovnictví habsburské monarchie, jejíţ součástí byly české země a

Slovensko aţ do roku 1918, byla první právní úprava pojišťovnictví uskutečněna paktem

císaře Františka I. V roce 1819, kterým bylo povoleno zřizování soukromých pojišťoven.

Jiţ v roce 1827 byla v Praze zřízena První česká vzájemná pojišťovna a po ní i

v Brně v roce 1830 Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna. V roce 1869 byla v Praze

zaloţena Vzájemná pojišťovací banka Slavia, která rozšířila postupně svou činnost

z ţivotního a majetkového pojištění i na zajišťování a vypracovala se na nejvýznamnější

pojišťovnu v českých zemích a pak po roce 1918 v samostatném Československu. I kdyţ

podíl českého kapitálu v pojišťovnách na území Čech, Moravy a Slezska stoupal, převahu

nad zahraničním kapitálem získal aţ po vzniku Československé republiky. V období

takzvané první republiky bylo české pojišťovnictví na vysoké úrovni, srovnatelné

s ostatními hospodářsky vyspělými zeměmi světa.

Po druhé světové válce došlo v roce 1945 k zestátnění soukromého majetku

pojišťovnictví na území Československé republiky. Znárodnění postihlo přes 700

pojišťovacích spolkŧ a pojišťoven a jejich pojistné kmeny byly převedeny do pěti

národních podnikŧ. V českých zemích to byla pojišťovna Slavia, Praţská městská

pojišťovna a První československá pojišťovna. Pojišťovna Slovan se stala monopolní

pojišťovnou na Slovensku a pro nemocenské pojištění byla ustavena jediná nemocenská

pojišťovna.
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Po únoru roku 1948 byla provedena úplná monopolizace pojišťovnictví vytvořením

jediného národního podniku – Československé pojišťovny.

Situace se příliš nezměnila ani po roce 1969, kdy byly formálně vytvořeny dvě


[…]


jistě zŧstaly.

Závěr

Na základě podkladových materiálŧ a zjištěných skutečností při prohlídce

havarovaného vozidla Kia Rio a nákladního automobilu Iveco T. Daily lze jednoznačně

určit, ţe se tato vozidla nestřetla.

Znalecká doložka

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Olomouci č.j.

Spr 1869/80, Spr 3015/82 a Spr 836/96 pro obor MOTOROVÉ VOZIDLA - CENY A ODHADY (dopravní

nehody, oceňování škod na vozidlech) a obor ELEKTROTECHNIKA (zařízení a elektroinstalace

motorových vozidel). Znalecký posudek je zapsán pod poř. č. 777/4/2009 znaleckého deníku. Znalečné a

úhrada nákladŧ je vyúčtováno na základě vyhlášky 37/67 Sb. v platném znění přiloţeným účetním dokladem

(faktura ).

Tento znalecký posudek se skládá ze dvou jednostranně popsaných listŧ a byl

vyhotoven ve třech stejných vyhotoveních.

V Olomouci dne 12. května 2009

..…………………….

Ing. Vaněk Rudolf
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8.3 Závěr likvidace pojistné události vozidla Kia Rio

Na základě znaleckého posudku došlo ze strany Allianz pojišťovny, a. s.

k zamítnutí výplaty pojistného plnění u škodní události na vozidle Kia Rio a bylo podáno

dne 14.5.2009 trestní oznámení pro pokus o pojistný podvod na Policii ČR.
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ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se pokusil popsat metody a postupy, jaké jsou

pouţívány pojišťovnami při odhalovaní pojistných podvodŧ u motorových vozidel.

V teoretické části práce jsem se zabýval postupným vývojem pojišťovnictví od minulosti

aţ po současnost. Jaké formy pojištění podle občanského zákoníku rozlišujeme a podle

jakých kritérií dělíme jednotlivé pojistné podvody. Dále jsem se zabýval jednotlivými

druhy pojištění motorových vozidel a to havarijním a povinným ručením. U kaţdého druhu

pojištění jsem uvedl na jaký typ škody se vztahuje a charakterizoval jsem typy pachatelŧ,

kteří se nejčastěji pokoušejí o podvodné jednání spolu s počtem odhalených pojistných

podvodŧ za určité časové období. Dále jsem se zabýval podněty, které vedou pojistitele

k podezření, ţe se jedná o pokus o pojistný podvod a s jakými vyšetřovacími situacemi a

stopami se mŧţeme nejčastěji setkávat při objasňovaní tohoto trestného činu. Poté jsem se

zabýval jednotlivými opatřeními, které vedou k vypátrání pobytu pachatele a úkony, které

vedou k prokázání pojistného podvodu. V předposlední části teoretické práce jsem se

zabýval znaleckým zkoumáním příčin dopravních nehod, které je velice dŧleţité při

odhalovaní tohoto druhu trestné činnosti, a také jsem zde uvedl podle jakých kritérií

pojišťovny postupují při náhradě škody, kdyţ dojde ke vzniku dopravní nehody. Na konci

teoretické části jsem uvedl, jak by se mělo správně posupovat, kdyţ dojde k dopravní

nehodě.

V praktické části jsem uvedl konkrétní případ pokusu o pojistný podvod, který se

odehrál v minulém roce.

Závěrem se dá říct, ţe i kdyţ jsou pojišťovny stále úspěšnější při odhalovaní pokusŧ

o pojistný podvod u pojištění motorových vozidel, bude počet pachatelŧ v následujících

letech stále narŧstat, a to nejenom z dŧvodu, ţe došlo ke zvýšení zákonné hranice výše

škody, při které musí být přizvána policie k dopravní nehodě, ale také v souvislosti

s prohlubující se hospodářskou krizí.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 96

CONCLUSION

In my thesis, I tried to describe the methods and procedures which are used by

insurance companies in the detection of insurance fraud in motor vehicles. In the

theoretical part, I dealt with the gradual development of insurance from past to present.

What forms of insurance under the Civil Code and differentiate according to which criteria

are divided into various insurance fraud. We also deal with various types of motor

insurance and emergency and mandatory liability. For each type of insurance, I pointed to

what type of damage covered, and I described the types of offenders, who often attempt at

deception, together with the number of detected insurance fraud for a period of time. I

mentioned stimuli, leading insurers to suspect that it is an attempt at insurance fraud

investigation and such situations and the tracks we usually encounter in clarifying this

offense. Then I dealt with the various measures that lead to the detection of residence and

the offender acts, that lead to prove insurance fraud. The part of the theoretical work I an

expert examination of the causes of accidents, which is very important in detecting this

type of crime here and I said what criteria insurance companies act in damages, when it

comes to the creation of a traffic accident. At the end of the theoretical section I mentioned

how it should be correct when it comes to act in a traffic accident.

In the practical part I mentioned the specific case of attempted insurance fraud,

which occurred last year.

Finally, one can say that while insurance companies are more successful in

detecting attempts at insurance fraud in motor insurance, the number of offenders in

subsequent years to grow and not only, because it increased the statutory minimum amount

of damage, in which shall be invited Police traffic accident, but also in the context of a

deepening economic crisis.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

EU

ČAP

ČKP

SPZ

VDS

VIN

WMI

Evropská unie

Česká asociace pojišťoven

Česká kancelář pojistitelŧ

Státní poznávací značka

Vehicle Descriptor Section – označuje model příslušného vozu

Vehicle identification number - identifikační číslo vozidla

World Manufacturer Identifier – světový kód výrobce
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