## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Pavel Chrobák

**Oponent:** JUDr. Vladimír Vyhlídal

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2009/2010

**Téma diplomové práce:** Specifika při vyšetřování pojistných podvodů s motorovými vozidly

### Hodnocení práce:

Vlastní práce hodnotí a rozvádí vývoj a historii pojišťovnictví a to především v období první republiky a všímá si i jejich změn v poválečném období, což je významným obohacením této práce. Zcela správně v souvislosti s vývojem v naší společnosti diplomant uvádí, že se jedná o nadnárodní spolupráci, která je velmi problematicky postižitelná.

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla, nebo-li tzv. povinné ručení je významným faktorem, které snižuje rizika při vlastním provozu, neboť toto musí mít v České republice sjednán každý majitel vozidla.

Diplomant rozvádí nejen možné druhy pojištění, ale důraz klade především na vyšetřování pojistných událostí a především podvodných jednání, která mají za cíl získat vyšší pojistné plnění. V praktické části pak detailně probírá případ, kdy se jedná o fingovanou nehodu a postup, jak lze prokázat, že popisovaná událost se vlastně odehrála zcela jinak. Jedná se o názornou a didaktickou pomůcku vhodnou pro výuku.

K dané práci připomínky nemám a otázky mám následující:

Co je to tzv.zelená karta a jaká je její praktický význam.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 17.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

**JUDr. Vladimír VYHLÍDAL**